TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7344/2022 - Segunda-feira, 4 de Abril de 2022

ANÚNCIO DE JULGAMENTO DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA DA
3ª TURMA DE DIREITO PENAL

A Coordenadoria do Núcleo de Cumprimento e Sessão de Julgamento da Unidade de
Processamento Judicial das Turmas de Direito Penal, faz saber, a quem interessar possa, que foi
designado o DIA 07 DE ABRIL DE 2022, ÀS 09:00 HORAS, para realização da 3ª SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO DA 3ª TURMA DE DIREITO PENAL DO ANO CORRENTE, POR
MEIO DE VIDEOCONFERÊNCIA (nos moldes da Portaria Conjunta Nº 01/2020- GP-VP-CGJ,
editada em face do contexto da pandemia de Covid 19, publicada no DJe em 30/04/2020), para
julgamento de feitos pautados no SISTEMA PJE.
Ressalta-se que o interessado em sustentar oralmente deverá acessar o endereço eletrônico
<https://consultas.tjpa.jus.br/push/login> até 24 (vinte e quatro) horas antes do início da sessão
para efetuar a sua inscrição.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas no sítio eletrônico deste Egrégio Tribunal:

<http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-
advogados.xhtml>.

1 - PROCESSO: 0011380-25.2017.8.14.0045 -  AGRAVO REGIMENTAL EM RECURSO EM
SENTIDO ESTRITO - COMARCA DE REDENÇÃO - Feito retirado de pauta da 9ª sessão de
julgamento de plenário virtual.
AGRAVANTE: VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR
REPRESENTANTE: JUCIMAR GUIMARAES ROCHA (OAB/PA 25782-A), HUMBERTO FEIO
BOULHOSA (OAB/PA 7320-A), KHAREN KAROLLINNY SOZINHO DA COSTA (OAB/PA 19588)
AGRAVADA: JUSTIÇA PUBLICA
RECORRENTE/RECORRIDO: JONATAS PEREIRA E SILVA
REPRESENTANTE: ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA (OAB/PA 13998-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: NEUILY SOUSA DA SILVA
REPRESENTANTE: ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA (OAB/PA 13998-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR
REPRESENTANTE: CARLUCIO FERREIRA (OAB 8612-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: ROMULO NEVES DE AZEVEDO
REPRESENTANTE: CARLOS FELIPE ALVES GUIMARAES (OAB/PA 018307), IVANILDO
FERREIRA ALVES (OAB/PA 19922)
RECORRENTE/RECORRIDO: RONALDO SILVA LIMA
REPRESENTANTE: KAIRO UBIRATAN DIAS BESSA (OAB/PA 24315-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: UILSON ALVES DA SILVA
REPRESENTANTE: MARCELO GOMES BORGES (OAB/PA 21133-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: CARLOS KENED GONCALVES DE SOUZA
REPRESENTANTE: IVANILDO FERREIRA ALVES (OAB/PA 19922), CARLOS FELIPE ALVES
GUIMARAES (OAB/PA 018307)
RECORRENTE/RECORRIDO: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES
REPRESENTANTE: JUCIMAR GUIMARAES ROCHA (OAB/PA 25782-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: RICARDO MOREIRA DA COSTA DUTRA
REPRESENTANTE: MESSIAS GERALDO PONTES (OAB TO252-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: ADIVONE VITORINO DA SILVA
REPRESENTANTE: ADILSON VITORINO DA SILVA (OAB/PA 19241-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: ORLANDO CUNHA DE SOUSA
REPRESENTANTE: KAIRO UBIRATAN DIAS BESSA (OAB/PA 24315-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ
REPRESENTANTE: CARLUCIO FERREIRA (OAB 8612-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: CRISTIANO FERNANDO DA SILVA
REPRESENTANTE: ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA (OAB/PA 13998-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: RODRIGO MATIAS DE SOUZA
REPRESENTANTE: ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA (OAB/PA 13998-A)
RECORRENTE/RECORRIDO: WELITON DA SILVA LIRA

http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-advogados.xhtml
http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-advogados.xhtml

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7344/2022 - Segunda-feira, 4 de Abril de 2022

REPRESENTANTE: DEUSELINO VALADARES DOS SANTOS (OAB TO7586-A)
RECORRIDO/RECORRENTE: FRANCISCO RAGAU CIPRIANO DE ALMEIDA
REPRESENTANTE: OTAVIO MIRANDA CUNHA (OAB/PA 22028-A), BRUNO LOPES DA SILVA
(OAB/PA 25954-A)
RECORRIDO/RECORRENTE: RICARDO MOREIRA DA COSTA DUTRA
REPRESENTANTE: MESSIAS GERALDO PONTES (OAB TO252-A)
RECORRIDO/RECORRENTE: UILSON ALVES DA SILVA
REPRESENTANTE: WILSON MOTA MARTINS JUNIOR (OAB/PA 27750-A)
RECORRIDO/RECORRENTE: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES
REPRESENTANTE: JUCIMAR GUIMARAES ROCHA (OAB/PA 25782-A)
PROCURADORA DE JUSTICA: MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

2 - PROCESSO: 0001581-35.2004.8.14.0005 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
ALTAMIRA - Feito retirado de pauta da 9ª sessão de julgamento de plenário virtual.
APELANTE: EDINALDO XAVIER BEZERRA
REPRESENTANTE: IVONALDO CASCAES LOPES JUNIOR (OAB/PA 20193), JOAQUIM JOSE
DE FREITAS NETO (OAB/PA 11418), CAIO CESAR DIAS SANTOS (OAB/PA 20131-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
REVISORA: DESA. KÉDIMA PACÍFICO LYRA
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

3 - PROCESSO: 0014425-12.2012.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -
Feito retirado de pauta da 9ª sessão de julgamento de plenário virtual.
APELANTE: GIDELSON PANTOJA EVANGELISTA
APELANTE: EDINELSON RAMIRES BRANDAO
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELANTE: IVANILDO CARDOSO DE LIMA
REPRESENTANTE: KEZIA CAVALCANTE GONCALVES FARIAS (OAB/PA 14371-A), DENIS DA
SILVA FARIAS (OAB/PA 11207-A), CARLOS ALEXANDRE TEIXEIRA REIS VASQUEZ (OAB/PA
8482-A), JESSICA TAINAR BARROS DE OLIVEIRA (OAB/PA 25687-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
REVISORA: DESA. KÉDIMA PACÍFICO LYRA
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

4 - PROCESSO: 0000952-09.2014.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
ANANINDEUA - Feito retirado de pauta da 9ª sessão de julgamento de plenário virtual.
APELANTE: JOAO IRES DA CUNHA OLIVEIRA
REPRESENTANTE: ANDRE LUIZ MORAES DA COSTA (OAB/PA 15413-A), EVA TAMIRES
FERREIRA FURTADO (OAB/PA 26819-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
REVISORA: DESA. KÉDIMA PACÍFICO LYRA
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

5 - PROCESSO: 0028627-86.2015.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -
Feito retirado de pauta da 8ª sessão de julgamento de plenário virtual.
APELANTE: MILTON LERAY PIMENTEL
REPRESENTANTE: ALEXANDRE AUGUSTO DE PINHO PIRES (OAB/PA 12401-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7344/2022 - Segunda-feira, 4 de Abril de 2022

PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
REVISORA: DESA. KÉDIMA PACÍFICO LYRA
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

6 - PROCESSO: 0007566-64.2016.8.14.0069 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE PACAJÁ
- Feito retirado de pauta da 9ª sessão de julgamento de plenário virtual.
APELANTE: DANIEL SHERIDAN COSTA
REPRESENTANTE: EDGARD AUGUSTO FONTES DA COSTA (OAB/PA 18338-A)
APELANTE: ANDERSON HELANO BORGES DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE: IVONALDO CASCAES LOPES JUNIOR (OAB/PA 20193), JOAQUIM JOSE
DE FREITAS NETO (OAB/PA 11418)
APELANTE: MARIVAN COSTA
REPRESENTANTE: IVONALDO CASCAES LOPES JUNIOR (OAB/PA 20193), JOAQUIM JOSE
DE FREITAS NETO (OAB/PA 11418)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADORA DE JUSTIÇA: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
REVISORA: DESA. KÉDIMA PACÍFICO LYRA
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

7 - PROCESSO: 0001447-47.2019.8.14.0501 - APELAÇÃO CRIMINAL - VARA DISTRITAL DE
MOSQUEIRO - COMARCA DE BELÉM - Feito retirado de pauta da 9ª sessão de julgamento
de plenário virtual.
APELANTE: DANIEL GOMES ALENCAR
REPRESENTANTE: FERNANDO MAGALHAES PEREIRA (OAB/PA 7890-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
REVISORA: DESA. KÉDIMA PACÍFICO LYRA
RELATORA: DESA. EVA DO AMARAL COELHO

(*) NOME(S) DO(S) RÉU(S) ESCRITO(S) POR EXTENSO, CONFORME DETERMINAÇÃO
DESTA EGRÉGIA TURMA, EM CONSONÂNCIA COM ENTENDIMENTO DO COLENDO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

BELÉM (PA), 1 DE ABRIL DE 2022.